Комитет  образования  администрации  Сланцевского

муниципального   района

ПРОТОКОЛ

совещания  руководителей общеобразовательных организаций

  «Основные итоги деятельности системы образования района в 2019-2020 году в

задачи на 2020-2021 учебный год»

4 сентября  2020 г.

 № 3
Г. Сланцы

Время проведения: 11.00 – 14.00.

Всего участников по списку: 22  человека

Присутствовали: 22  человека, что составляет 100 % процентов (лист регистрации

прилагается).

Заседание совещания правомочно.

Председательствовала: Васильева   Надежда  Викторовна, председатель   комитета

образования администрации   Сланцевского муниципального  района.

Секретарь: Щербакова  Маргарита  Алексеевна, начальник  отдела    по  работе  с

образовательными  организациями  комитета образования  администрации  Сланцевского

муниципального  района.

Повестка дня

1.«Основные итоги деятельности системы образования района в 2019-2020 году в

задачи на 2020-2021 учебный год»

-  «Основные итоги деятельности дошкольного  образования за 2019-2020 учебный

год и задачи на 2020-2021 учебный год»- Шорохова Ю.М.,  ведущий  специалист

отдела  по  работе с  образовательными  организациями (текст прилагается)

- «Основные итоги деятельности системы общего образования района в 2019-2020

учебном году и задачи на 2020-2021 год»

«Итоги деятельности за  2019-2020год и задачи на 2020-2021 учебный год учебный

год направления кадрового обеспечения»- Щербакова  М.А., начальник  отдела  по

работе с  образовательными  организациями (текст прилагается);

- «Основные   итоги  деятельности  2019-2020 учебного  года  по  цифровизации

образования  и  задачи  на  2020-2021 учебный год»- Ефимова  А.В.,  специалист

отдела  по  работе  с образовательными организациями (текст прилагается);

- «Основные итоги деятельности по сохранению и укреплению здоровья

обучающихся (воспитанников) за  2019-2020 учебный год и задачи на 2020-2021

учебный год»- Шорохова  Ю.М., ведущий  специалист  отдела  по  работе с

образовательными  организациями (текст прилагается);

- Основные итоги деятельности системы образования района в 2019-2020 году и

задачи на 2020-2021учебный год по направлению воспитательной работы,

дополнительного образования»- Алексеева  Я.Ю.,  ведущий  специалист  отдела  по

работе с  образовательными  организациями (текст прилагается);

- «Основные   итоги    профориентационной   деятельности в 2019-2020 учебном

году и задачи на 2020-2021 учебный год»

«Основные итоги деятельности системы образования района  в 2019-2020 году и

задачи на 2020-2021 учебный год учебный год по направлению обеспечение

комплексной безопасности”-  Романова   Н.И.,  ведущий  специалист     отдела  по

работе с  образовательными организациями;(текст прилагается);

- «Итоги деятельности по реализации законодательства по  опеке и попечительству

за  2019-2020 год и задачи на 2020-2021 учебный год»- Иванова  И.В.,  начальник

отдела  опеки и попечительства   ( текст прилагается).

2. Разное

- Актуальные   вопросы  финансирования образовательных организаций- Зайцева

Е.В., начальник  экономики  и  финансов  ( текст прилагается);

-  Организация  деятельности   ОО в  условиях  соблюдения ограничительных   мер.-

Васильева Н.В., председатель комитета  образования.

- Результаты  областного мониторинга  сайтов  ОО     раздела  «Организация  горячего

питания»;

- Согласование  учебной нагрузки  руководителями  ОО,    напоминание  о

необходимости  соблюдения  антикоррупционного  законодательства   в  случае

возникновения  конфликта  интересов при  трудоустройстве  родственников

руководителя.- Васильева  Н.В.,  председатель комитета обраования

Решения по вопросам повестки дня

Руководителям образовательных организаций  обеспечить:

1.1.  внесение корректив (при необходимости) в планирование деятельности

образовательных организаций с учётом результатов обсуждения итогов работы системы

образования района за 2019-2020 учебный год и задач на 2020-2021 учебный год

1.2. выполнение плана работы комитета образования  администрации муниципального

образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области на 2020-2021

учебный год в пределах своей компетенции;

1.3.   внутренний  аудит    официального сайта    образовательной  организации  в

информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» в  срок   до  18 сентября 2020

года   на  предмет:

-  отсутствия неактуальной  информации;

-соответствия   структуры  и  содержания  раздела  «Сведения об образовательной

организации»  нормативным  требованиям.

Проголосовали:

За – 100 % Против –_ 0__%, Воздержался – _0_%.

Решение     принято.

Председатель комитета образования  Н.В.Васильева

Секретарь совещания М.А.Щербакова

Лицо, проводившее подсчет голосов М.А.Щербакова

 _______________

Выступление на совещании руководителей ОО по вопросу:

«Основные итоги деятельности системы образования района в 2019-2020

году и задачи на 2020-2021 учебный год»

(раздел – воспитательная работа)

04.09.2020г.

Алексеева Я.Ю., ведущего специалиста отдела по работе с образовательными

организациями

Приоритетными задачами, поставленными на 2019-2020 учебный год по

направлению воспитательной работы была:
Слайд 1

Развитие воспитательного потенциала образовательных организаций в части

формирования социальной активности и патриотизма обучающихся

Выработка у школьников сознательного отношения к труду, профессиональное

самоопределение в условиях свободы выбора сферы деятельности в соответствии со

своими возможностями, способностями и с учетом требований рынка труда.

    В ходе реализации первой задачи мы прогнозировали получить следующие

основные результаты:
Слайд 2

● Повышение эффективности индивидуального педагогического сопровождения

одаренных обучающихся, повышения их мотивации участия в конкурсном и олимпиадном

движениях.

● Активное участие школьников в:

-  культурно-образовательных проектах и конкурсах, акциях патриотической

направленности,

- конкурсных  и иных мероприятиях, направленных на повышение  уровня  знаний  по

истории  и культуре России, своего региона, района.

● Расширение сети ОО, развивающих детские общественные движения

● Достижение прогнозных на  2019 год  значений целевых показателей подпрограммы

«Воспитание» МП «Развитие образования»

● Совершенствование условий, предусматривающих воспитание обучающихся на основе их

профессиональной ориентации, в т.ч.

● Продолжение реализации профориентационных проектов на уровне ООО и СОО,

элективных курсов и программ профессиональной подготовки совместно с ГБУ СПО ЛО

«СИТ».

● Развитие системы ранней профориентации дошкольных образовательных организаций

совместно с ГБУ СПО ЛО «СИТ».

● Разработка проекта по внедрению в общеобразовательных организациях образовательных

программ по основам предпринимательской деятельности в рамках регионального проекта «От

идеи к проекту, от проекта к предпринимательству».

● Апробация системы взаимодействия с предприятиями района и ЛО по реализации

практико-ориентированного подхода в профессиональной ориентации обучающихся

Слайд 2

Передаю слово Наталье Игоревне Романовой, ведущему специалисту отдела

по работе с ОО, которая расскажет о мерах, направленных на

совершенствование профориентационного сопровождения обучающихся.

Выступление Романовой Н.И.

Слайд 2

Продолжаем. Первое, на что хотелось обратить внимание, это продолжение и

наращивание работы по сопровождению одаренных детей.  Здесь важно:

- выполнение показателей Плана мероприятий («дорожная карта»),

направленных на повышение результативности участия обучающихся

Сланцевского муниципального района Ленинградской области во

всероссийской олимпиаде школьников в 2018-2022 гг. должна находиться под

личным контролем руководителя ОО,

- не достигнут показатель по призерам заключительного этапа ВсОШ. В целом

здесь наша задача – ответственно  реализовать дополнительные меры по

индивидуальному сопровождению обучающихся – потенциальных

победителей и призеров регионального и заключительного этапов

Всероссийской олимпиады школьников;

В свете наступления ШЭ ВСоШ обращаем внимание на необходимость

в ОО осуществления активной работы по информированию и  привлечению

обучающихся к участию в олимпиадном движении.

Что касается перепроверки работ, то здесь мы предлагаем на след.день

после проведения олимпиады рук-лям РМО-разработчикам заданий

проводить для школьных жюри zoom-конференцию в целях согласования

подходов к оцениванию школьных заданий. Также в условия наслоения

различных мероприятий, проводящихся в школах в сентябре, рекомендуем

педагогам – руководителям РМО разрабатывать задания, рассчитанные на

время выполнения не более 60 минут.

            Следующей прогнозируемым результатом была активизация участия

школьников в проектах и акциях патриотической направленности,

реализации программы образовательного туризма.
         И в прошедшем учебном году школы здесь были достаточно активны.
Следует отметить  участие обучающихся МОУ «Сланцевская СОШ №2» во
Всероссийском Географическом диктанте; обучающихся МОУ «Сланцевская
СОШ №6» во Международной просветительской акции «Большой
этнографический диктант»; участие 95 обучающихся МОУ «Сланцевская СОШ
№1»,МОУ «Сланцевская СОШ №2», МОУ «Сланцевская СОШ №3», МОУ
«Сланцевская СОШ №6» во Всероссийском юридическом диктанте.  Благодарим
ОО, выступившими площадками для проведения акций.

      Актуальной для 19-20 уч.года стала активизации включения в развитие

детского общественного движения обучающихся.

В сентябре 2019 были создан  первичные ячейки РДШ в МОУ «Сланцевская

СОШ №1», МОУ «Сланцевская СОШ №3». Таким образом, с учетом первичных

ячеек МОУ «Сланцевская СОШ №2», МОУ «Сланцевская СОШ №6»,  МОУ

«Загривская СОШ», МОУ «Выскатская ООШ» охват движением РДШ в районе

составляет 667 участников (+30 к АППГ). В рамках развития юнармейского

движения в Сланцевском муниципальном районе в 2019-2020 учебном году будет

создано 5 юнармейских отрядов в МОУ «Сланцевская СОШ №2», МОУ

Сланцевская СОШ №1», МОУ «Сланцевская СОШ №3»,  МОУ «Сланцевская

СОШ №6»,  МОУ «Старопольская СОШ» с общим охватом 106 обучающихся. 22

августа 2020 в ряды движения вступили еще 10 обучающихся Новосельской

школы. Вступление в юнармейский отряд и принятие присяги юнармейцами

проведены в формате торжественных церемоний. Все юнармейские отряды имеют

обмундирование. На сегодняшний момент юнармейские отряды активно

включаются в воспитательной пространство и являются активными участниками

проведения патриотических мероприятий района и региона. Учитывая, какую

актуальность сейчас приобрело данное движение, просим остальные школы еще

раз проанализировать свою готовность к созданию юнармейских отрядов.

Кроме этого, возвращаясь к нац.проектам, в частности, «Социальная

активность», стоит отметить, что в конце 2019 г. ОО активно включились в

популяризацию добровольческой деятельности: на базе 4 ОО были созданы

волонтерские (добровольческие отряды) – в МОУ Сланцевская СОШ №1», МОУ

«Сланцевская СОШ №3»,  МОУ «Сланцевская СОШ №6»,  МОУ «Загривская

СОШ».  Просим Все ОО активно включать обучающихся в мероприятия и акции

добровольческого и волонтерского характера.

Задача на НУГ выглядит следующим образом:

Слайд 4

Задача

- развитие воспитательного потенциала образовательных организаций в части

формирования социальной активности и патриотизма обучающихся

- повышение эффективности системы выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодёжи

             Далее, переходя ко второй поставленной задаче (на слайде можно

увидеть прогнозируемые результаты), нужно отметить,

Слайд 4 слайд  с задачей профилактики 19-20 уч.года

и прогнозируемыми результатами

Обеспечение работы (в т.ч.индивидуального сопровождения обучающихся) по

профилактике преступлений и правонарушений, безнадзорности,  алкоголизма и

наркомании среди несовершеннолетних

- Увеличение охвата обучающихся, в т.ч.  группы «риска»:

-  внеурочной деятельностью и организованным отдыхом в летний период,

- массовыми физкультурно-спортивными мероприятиями.

- Снижение количества обучающихся ОО:

-  совершивших преступления и правонарушения,

- находящихся в «скрытом отсеве»,

- находящихся на учете в службах системы профилактики района.

что в прошедшем учебном году обеспечивалось создание условий,

способствующих решению проблемы правонарушений среди детей и

подростков.

Слайд 5 со статистикой по преступления и правонарушениям

Анализ состояния преступности и правонарушений показывает:

   С положительной стороны:

- снижение количества общественно-опасных деяний (с 12 до 5) и их

участников (с 21 до 9),

-доставлений обучающихся в ОМВД за правонарушения, связанные с

распитием спиртных напитков (с 23 до 21).

С отрицательной – увеличение количества преступлений (с 3 до 6).

В связи с этим под особый контроль просим взять: проведение

профилактических мероприятий, направленных непосредственно на

устранение причин роста преступлений и правонарушений, в том числе по

направлениям:

- ответственность несовершеннолетних за совершение преступлений (краж) и

административных правонарушений (мелких хищений);

- разъяснение законодательства в части поведения несовершеннолетних в

общественных местах;

- формирование негативного отношения к вредным привычкам и

недопустимость употребления алкоголя и ПАВ, разъяснение последствий их

употребления, повышение ценности здоровья.

Задача на НУГ в целом схожа с задачей прошедшего учебного года и

представлена на слайде.

Кроме этого, уважаемые руководители школ, КО и ПО уже озвучено, что в

2020 году каждый район ЛО должен обеспечить не менее 96% охвата

обучающихся соц-психол. тестированием. Поэтому, просим запланировать

данную цифру у себя в ОО.

Слайд 6

Задача –

Совершенствование работы по профилактике преступлений и правонарушений,

безнадзорности,  алкоголизма и наркомании среди несовершеннолетних

Переходим к вопросам дополнительного образования.

В 19-20 учебном году мы ставили следующую задачу, представленную на

слайде:

Совершенствование условий развития системы дополнительного образования района

В целом по прошедшем учебном году ее можно считать достигнутой:

главнейший показатель здесь - охват доли детей и молодежи в возрасте 5-18

лет, занимающихся по образовательным программам дополнительного

образования детей – его значение  76%. Как и прежде, задача на новый

учебный год – не только сохранение данного значения, но и его повышение до

77,5%. То же касается и охвата детей по программам  естественнонаучной и

технической направленностей» на конец года – не менее 10%.

      Уважаемые руководители, напоминаю, в свете перехода на

персонифицированное финансирование обращаем ваше внимание на особую

внимательность работы в системе Навигатор ДО– исключении дублирования

данных при занесении в систему (т.к. проведена большая работа по внесению

детей и скорее всего, ребенок в системе уже есть), проверки данных о ребенке,

подавшем заявку, обязательности выдачи сертификатов вновь

зарегистрированным детям и перевода заявок в статус «Обучается».  Перед

ОДО стоит особая задача по выдаче сертификатов с номиналом – не менее

35%.  (2021 сертификат). А общеобразовательные организации в рамках

достижения общего показателя охвата доп.образованием (77,5%) мы просим

уже на след.неделе проработать вопрос перевода уже существующих или

разработки новых программ доп.образования в дистанционном формате.

Коллеги, напоминаю, что вопросы доп.образования рассматриваются

под особым углом в связи с включением их в проект «Успех каждого ребенка»

поэтому мы просим обеспечить широкое распространение информации о

проделанной работе на всех доступных Вам информационных ресурсах, в том

числе КО.

Таким образом задача на 2020-2021 год по данному направлению

выглядит следующим образом.
Слайд 7

Совершенствование условий развития системы дополнительного образования

района, обеспечивающих реализацию вариативных и востребованных дополнительных

общеобразовательных программ различных направленностей

переход ОО района на персонифицированное финансирование

Итак, уважаемые руководители, таковы приоритеты и поставленные задачи

по направлению «Воспитание» и «Дополнительное образование», учитывая их

актуальность и важность, надеюсь, решение их в новом учебном году пройдет

для нас успешно.